令和元年１１月２９日

保護者の皆様

武蔵村山市立第一中学校

校 長   島 田  治

令和元年度 前期学校アンケートの結果について

晩秋の候、保護者の皆様におかれましては御清祥のこととお慶び申し上げます。また日頃より本校の教育活動

に御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

先日実施しました学校アンケートの結果をお知らせします。結果のお知らせが大変遅れました事をおわび申し

上げます。自由意見欄（特長や課題）についても、多くの御意見をいただきました。ありがとうございました。

紙面の都合上掲載は控えさせていただきますが、教職員一同真摯に受け止め、今後の学校経営に生かしてまいり

ます。

１ 実施日時   生徒：令和元年７月５日    保護者：令和元年７月５日～７月１７日

２ 集計人数   生徒：４９０人        保護者：３３７人（回収率 64％）

１ 一中の教育目標や教育方針を知っている。

２ 一中で楽しく、安心して過ごすことができている。

３ よくあいさつをしている。

４ 授業に対して意欲的に学習するように努めている。

５ 授業の内容や指導方法がよく工夫され、教え方や説明は自分に合っている。

６ 家庭学習の習慣が身に付いている。

７ 各教科の成績がどんな方法で決まるか、知っている。

８ 授業以外での学習相談や補習教室などが積極的に行われている。

９ 職場訪問・体験、上級学校調べなどの進路学習が計画的に行われている。

 そう思う  まあまあ思う  あまり思わない  思わない

31.5

21.2

55

47.4

44.9

24.8

29.9

24.4

21.9

12.9

16.8

11.7

40.4

23

26.9

12.3

42.2

29.1

47.3

61.1

34.4

42.8

40

49.6

56.2

47.7

57.3

57.1

38.2

33

45.8

50

46.9

46.8

39.5

53.7

15.1

15.3

8.1

9

13

22.1

11.6

23.3

18.4

24.1

34

36.8

9.4

21.8

17.9

34.2

11.3

15.4

6

2.4

2.5

0.9

2.1

3.6

2.3

4.7

2.3

5.9

11

18.4

4.4

5.2

8.3

6.7

6.9

1.8

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

（数値は全て％）

10 一中の決まりを守れている。（一中の生活指導の方針に共感できる。）

11 先生は生徒の意見によく耳を傾けてくれている。

12 一中は部活動が充実して、熱心に取り組んでいる。

13 運動会や合唱コンクールは、充実した行事である。

14 学校の施設（校舎・武道場・校庭等）は整備されていると思う。

15 校内の清掃はよく行われていると思う。

16 お子さんは学校の様子をよく話してくれる。

17 地域の資源回収など、地域のボランティア活動に積極的に参加している。

18 一中は学校だよりや保護者会、ホームページを通じて学校の情報を十分に発信している。

19 道徳の授業でどのようなことを行っているか知っている。

20 授業はパソコンや大型画面などを効果的に活用していると思う。

21 数学や英語の少人数制授業は生徒に合っており、効果的だと思う。

57.2

30.4

36.3

25.5

51.3

42.9

51.5

59

63.1

63.7

58.4

48.3

33

26.2

13.2

11.6

24.2

23.4

19.2

8.2

37.3

15.2

40.9

31.5

36.4

58.3

52.6

56.3

36.3

35

32.2

34.7

31.7

31.7

34.3

39

36.9

42.1

33

29.4

44.4

54.1

42.1

26

49.5

48.5

45.7

51.1

5.6

10.1

7.5

13.8

7.7

15.2

11.8

5.5

3.1

4.6

5.4

10.4

15.8

20.2

31.7

39.2

23.1

21

30.1

40.1

9.7

31

9

14.7

0.8

1.2

3.5

4.4

4.8

7

4.6

0.9

2.1

0

1.9

2.3

14.3

11.5

22.1

19.8

8.3

1.5

8.6

25.7

3.6

5.3

4.4

2.8

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者

生徒

保護者